中华人民共和国国家计量技术规范
JJF2225—2025
高绝缘电阻测量仪 (高阻计)校准规范
CalibrationSpecificationforHighInsulationResistanceMeters
  2025-03-27发布 2025-09-27实施
国 家 市 场 监 督 管 理 总 局 发 布
ww
w.

×100% (4)
式中:
ΔR———被校高阻计以绝对误差形式表示的电阻示值误差,Ω;
Rx———被校高阻计电阻显示值 (示值),Ω;
Rn———电阻标准值,Ω;
δR ———被校高阻计以相对误差形式表示的电阻示值误差。
7.2.4.5 高阻计在基本电压挡进行非全校量程示值误差的测量,一般选取0.1、0.2、
1.0或1、2、10点进行校准。
有多标尺的模拟式高阻计,一般只对其中一个标尺 (建议为起点到终点标尺数码为
1~10的标尺)进行校准。
8 校准结果表达
校准后,出具校准证书。校准证书至少包括以下信息:
a)标题,如 “校准证书”;
b)实验室名称和地址;
c)进行校准的地点 (如果与实验室的地址不同);
d)证书或报告的唯一性标识 (如编号),每页及总页数的标识;
e)客户的名称和地址;
f)被校对象的描述和明确标识;
g)进行校准的日期,如果与校准结果的有效性和有关时,应说明被校对象的接收
日期;
h)如果与校准结果的有效性或应用有关时,应对被校样品的抽样程序进行说明;
i)对校准所依据的技术规范的标识,包括名称及代号;
j)本次校准所用测量标准的溯源性及有效性说明;
k)校准环境的描述;
l)校准结果及其测量不确定度的说明;
m)对校准规范的偏离的说明;
n)校准证书和校准报告签发人的签名、职务或等效标识;
o)校准结果仅对被校对象有效的声明;
p)未经实验室书面批准,不得部分复制证书或报告的声明。
5
JJF2225—2025
ww
w.
bz
fx
w.
co
m
校准原始记录格式见附录B,校准证书内页格式见附录C。
9 复校时间间隔
建议复校时间间隔为1年。送校单位也可根据实际使用情况,自主决定复校时间
间隔。
6
JJF2225—2025
ww
w.
bz
fx
w.
co
m
附录A
高阻计校准不确定度评定示例
A.1 端钮电压示值测量结果的不确定度评定
A.1.1 测量标准和被校对象
A.1.1.1 测量标准
电压表:测量范围,10V~1000V;最大允许误差,±1%。
A.1.1.2 被校对象
高阻计 (数字式,ZC90):校准点,100V;最大允许误差,±5.0%。
A.1.1.3 测量方法
采用7.2.3端钮电压校准方法校准高阻计。电压表接入被校高阻计的 “高压端”和
“低端”端钮,对每一挡的端钮电压进行测量。读取电压表上的显示值,此时被校高阻
计端钮电压标称值与电压表上的显示值之差即为被校高阻计端钮电压示值误差。
A.1.2 测量模型及不确定度传播公式
A.1.2.1 测量模型
以绝对误差形式表示的端钮电压示值误差ΔV见公式 (A.1)
ΔV=Vn-Vx (A.1)
式中:
ΔV———被校高阻计以绝对误差形式表示的端钮电压示值误差,V;
Vn———被校高阻计端钮电压标称值,V;
Vx———被校高阻计端钮电压实测值,V。
A.1.2.2 不确定度传播公式
由于Vx、Vn间的不确定度之间不相关,依照公式 (A.2)
u2c(y)=∑